永政办发〔2010〕134 号

永嘉县人民政府办公室

关于开展全县“十小”整规督查工作的通知

各乡镇人民政府，县政府直属各有关单位：

为了进一步推进我县“十小”整规工作，县人民政府决定，

开展“十小”整规督查工作。现将有关事项通知如下：

一、督查范围

上塘镇、瓯北镇、桥头镇、桥下镇、乌牛镇、沙头镇、岩头

镇、枫林镇、岩坦镇、大若岩镇、碧莲镇、巽宅镇，县规划建设

局。

二、督查内容

（一）“回头看”工作：具体内容见《永嘉县“十小”整规

“回头看”工作方案》（永质安办〔2010〕8号）；

（二）乡镇综合工作：详见附件1；

- 1 -

（三）乡镇“百镇百街”示范创先活动开展情况：详见附件

2和《永嘉县“十小”行业质量安全“百镇百街”示范创先活动

实施方案》（永质安办〔2010〕3号）；

（四）县政府重点督查单位整改情况：对象为岩坦镇、大若

岩镇、县规划建设局，详见县政府督查通知书〔2010〕1号、2

号、3号。

三、督查方式

（一）听取汇报，查阅资料。督查组将听取各乡镇政府关于

今年整规工作情况的汇报（包括“百镇百街”示范创先活动开展

情况和“回头看”工作），查阅相关文件、记录等台帐资料，并

对相关情况进行打分。

（二）现场察看，掌握实情。督查组将对照《十小”行业质

量安全“百镇百街”示范创先考核标准》（附件 2）的有关要求，

每个乡镇每个行业抽取 1家“十小”经营单位，实地察看和评价。

（三）通报情况，提出要求。县“十小”整规办将综合此次

督查的情况，对各乡镇的工作进展情况进行通报，肯定好的经验

和做法，指出存在的普遍性、倾向性问题，提出下一步工作要求。

四、时间安排

此次督查在 8月 24 日召开督查工作前期准备会，8月 25 日

至 31 日开展督查工作，9月 3日召开督查工作汇报会。督查工

作具体日程由各督查组确定，并通知被督查单位。

五、人员组成及督查单位

- 2 -

第一组：

组长：董学江（县质监局局长、县“十小”整规办常务副主

任）

组员：徐旭海（县卫生局，688528）、戴翠柳（县工商局，

652318）、朱林（县“十小”整规办，联络员，676618）。

督查单位：县规划建设局，岩坦镇、大若岩镇。

第二组：

组长：叶长志（县经贸局副局长）

组员：陈金良（县经贸局，联络员，697889）、葛怡寒（县

卫生局，631501）、吴淑华（县质监局，667687）。

督查单位：瓯北镇、桥头镇、乌牛镇。

第三组：

组长：金连顺（县农业局副局长）

组员：朱海兵（县农业局，666579）、陈建滨（县质监局，

663577）、金永福（县药监局，626781）。

督查单位：沙头镇、碧莲镇、巽宅镇。

第四组：

组长：陈雪明（县文化广电新闻出版局党组成员）

组员：陈炳钱（县公安局，633789）、郑福隆（县文化广电

新闻出版局，611665）、谢向鸥（县质监局，664296）。

督查单位：上塘镇、岩头镇、枫林镇。

督查工作车辆由各组长单位落实。

- 3 -

- 4 -

六、工作要求

（一）各乡镇要高度重视此次督查工作，积极组织自查，并

配合做好相关准备工作。

（二）督查组要认真负责，深入细致，全面了解掌握各地真

实情况，并于 9月 2日前向县“十小”整规办提交督查报告和检

查表。

（三）督查组在工作中，要实事求是，客观公正，谦虚谨慎，

并严格遵守廉洁自律各项规定。

附件:1.2010 年永嘉县 “十小”整规工作督查评分表

2.十小”行业质量安全“百镇百街”示范创先考核标准

二○一○年八月二十三日

附件 1

2010 年永嘉县“十小”整规工作督查评分表

督查时间：2010 年   月   日       督查组长：                    督查组成员：

考核
内容

所占
分值

考核指标 考核要点 分值 评分标准
自查
得分

考核
得分

备注

1、召开动员会议，部署“十小”整规工
作

5
查阅会议通知和会议记录等文件资料。召开动员会
议得 5 分。

2、制定工作实施方案和计划 2.5
查阅会议相关文件和资料。有制定工作实施方案的
得 2.5 分。

1、动员部署

3、与各行政村（社区）签订“十小”整
规工作目标责任书，并纳入年度综合目
标责任考核内容

5
查阅目标责任书。与所有行政村（社区）签订目标
责任书的得 2.5 分，将其纳入对行政村（社区）年
度综合目标责任考核内容的得 2.5 分。

4、领导办事机构健全（挂牌）、工作人
员到位

2.5
查阅相关文件和资料、现场察看。机构健全、工作
人员到位得 2.5 分。

2、机构保障

5、整规工作经费落实到位 2.5
查阅相关凭证和资料。工作经费落实到位的得 2.5
分。

6、辖区范围内“十小”档案健全，建档
率 100%，实现动态管理

5
查阅相关文件和资料。“十小”档案健全、建档率
100%得 2.5 分，实现动态管理的得 2.5 分。

3、基础工作
7、每月及时、准确报送统计数据，定期
通报工作进度

2.5
查阅相关数据报表。每月及时、准确上报的得 2.5
分。

8、积极开展整规宣传，在乡镇（街道）和
辖区各行政村（社区）设立宣传专栏

5
查阅相关文件和资料。有宣传计划得 2.5 分，设立
宣传栏的得 2.5 分。

 一、
乡镇
综合
工作
情况

40

4、宣传培训
9、对“十小”业主和从业人员开展标准
规范和法律法规的宣传培训

2.5 查阅培训记录和文件资料。有开展培训的得 2.5 分。

- 5 -

考核
内容

所占
分值

考核指标 考核要点 分值 评分标准
自查
得分

考核
得分

备注

10、召开专题会议，研究开展“十小”
示范创先活动

5
查阅会议通知和会议记录。有召开专题会议的得2.5
分，所有行政村（社区）派人参加的得 2.5 分。

   一、
乡镇
综合
工作
情况

40 5、示范创建
11、确定参加示范创先活动的村（社区）
和商业街名单，并上报县（市、区）“十
小”办

2.5
查阅相关文件和资料。每个乡镇都确定 1 条（个）
示范街(村)的得 2.5 分。

- 6 -

附件 2

“十小”行业质量安全“百镇百街”示范创先考核标准
考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

1、乡镇“十小”质量安全工作机构健全
（挂牌），镇、村两级工作职责明确，工
作制度完善

5
查阅相关文件和资料。机构健全得 2分，挂牌得 1分，镇、
村两级工作职责明确、工作制度健全各得 1 分。

2、召开“十小”整规暨创先示范活动动
员大会，有整规和创先示范工作实施方案

5
查阅相关文件和资料。召开动员大会得 2 分，有整规工作、
创先活动方案的各得 1.5 分。

   1、政府重视

3、制订“十小”发展规划，出台扶持措
施，落实“十小”工作经费；

8
查阅相关凭证和资料。制订规划得 3分，出台扶持措施得
3 分，落实工作经费得 2分。

4、 定期召开专题会议，研究“十小”质
量安全整规和创先示范工作；

4
查阅相关凭证和资料。定期召开专题会议研究 “十小”
工作得 5 分，全年少于 4 次的每少一次扣 1 分

2、机制健全
5、主动配合整规牵头部门，开展日常管
理工作，解决工作中的难点；

4
查阅相关凭证和资料。配合整规牵头部门开展日常管理工
作得 2 分，及时解决工作中的难点问题得 2 分

6、与各行政村（社区）签订“十小”质
量安全目标责任书，任务目标明确；

5
查阅相关文件和资料。与各行政村（社区）签订目标责任
书得 3 分，责任书目标任务具体、明确得 2 分

7、建立“十小”质量安全责任追究制； 4 查阅相关文件和资料。建立了“十小”责任追究制得 4 分
3、责任落实

8、将“十小”质量安全工作纳入乡镇对
各行政村（社区）年度综合目标责任考核
内容

5
查阅相关文件和资料。纳入乡镇对各行政村（社区）年度
综合目标责任考核内容得 5 分

9、乡镇内部明确各个“小”的整规、创
先工作小组和人员，日常管理责任到人

5
查阅相关文件和资料。明确内部各个“小”的工作小组和
人员得 3 分，日常管理责任到人的得 2 分

 一、
组
织
协
调
机
制

50

4、网络健全

10、设立村级协管员（安全员）或群众监
督员，日常工作有人管

5
查阅相关文件和资料。行政村（社区、商业街）都设立协
管员（安全员）或群众监督员得 5分，每少一个扣 1 分

- 7 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

11、辖区范围内“十小”档案健全，建档
率 100%，实现动态管理

5
查阅相关文件和资料。辖区范围内“十小”档案健全，建
档率 100%，实现动态管理得 10 分。

12、制定并落实“十小”信息收集、上报
制度，并严格执行、落实

5
查阅相关文件和资料。制定并落实“十小”信息收集、上
报制度，并严格执行、落实得 5 分。

5、档案信息

13、定期通报“十小”工作和创先示范工
作进度完成情况

5
查阅相关文件和资料。定期通报“十小”工作和创先示范
工作进度完成情况得 5分。

14、对“十小”从业人员开展标准规范和
法律法规的宣传培训

5
查阅相关文件和资料。开展“十小”从业人员标准规范和
法律法规培训得 10 分。每少一个行业的培训扣 1 分

15、有创先示范和“十小”工作宣传教育
计划，并开展群众宣传

5
查阅相关文件和资料。有创先示范和“十小”工作宣传教
育计划得 2分，开展群众宣传得 3分

16、在乡镇办公楼和辖区各行政村（社区）醒
目处设立宣传专栏、定期更换宣传内容

5
查阅资料、现场查看。在乡镇政府办公楼和辖区各行政村
（社区）醒目处设立宣传专栏得 2 分，有定期更换宣传内
容得 3 分

17、公开“十小”管理人员、村协管员或
群众监督员姓名、投诉电话

5 现场查看。已公开的得 5 分

6、宣传教育

18、公众对“十小”质量安全满意率达 70%
以上

5
问卷调查。公众对“十小”质量安全满意率达 70%以上得
5 分，低于 50%不得分，50%-70%间的按比例得分

 二、
综
合
基
础
工
作

50

7、环境卫生
19、镇容镇貌、村容村貌、店容店貌整洁
美观卫生，十小“生产”经营秩序良好

10 现场查看。酌情扣分

- 8 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

证照情况
依法取得营业执照，不生产加工乳制品、
肉制品等高风险食品；

2
现场检查。有营业执照得 1 分，生产加工食品不属于高风
险食品得 1分；

质量承诺
签订食品质量安全承诺书并与《质量安全
标准规范》一并上墙公开；

1
现场检查。签订食品质量安全承诺书的得 0.5 分，承诺书
和标准规范上墙的得 0.5 分；

环境设施
小作坊及周边整洁卫生，加工区与生活区
分离，配备必要的设施设备；

3
现场检查。小作坊及周边整洁卫生、加工区与生活区分离、
配备必要的设施设备的各得 1 分；

添加剂使用 按照规定使用食品添加剂； 2 现场检查。使用食品添加剂符合规范要求的得 2 分；

三
食
品
加
工
小
作
坊

10

台帐记录
建立并执行进货查验记录、生产销售台帐
制度和质量安全控制措施

2
现场检查。制度及安全控制措施健全的得 1 分；记录完整
的得 1 分。

证照情况
100%有营业执照、食品流通许可证（原卫
生许可证在有效期内的视同）、食品安全
承诺书并上墙

3
现场检查。100%有营业执照，卫生许可证、食品安全承诺
并上墙的得 3 分

台帐记录 100%建立进货台帐制度 2 现场检查。100%建立进货、销货记录台帐的得 2分

经营环境 经营场所环境卫生，商品陈列整齐 2 现场检查。经营场所环境卫生，商品陈列整齐的得 2 分

四
小
食
杂
店

10

商品质量
无三无食品、过期食品和无 QS 证食品销
售

3
现场检查。无三无食品、过期食品和无 QS 证食品销售的
得 2 分

- 9 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

证照情况
100%有工商营业执照、餐饮服务许可证或
卫生许可证、食品安全管理制度并上墙

2
现场检查。100%有工商营业执照餐饮服务许可证或卫生许
可证、食品安全管理制度并上墙的得 2 分

台帐记录
猪肉、食用油、食品添加剂 100%建立进货
台帐记录

2 现场检查。100%建立进货记录台帐的得 2 分

经营环境 店内环境卫生、整洁 2 现场检查。店内环境卫生、整洁的得 2 分

人员持证
从业人员健康证、食品安全知识培训合格
证持证率 100%

2
现场检查。从业人员健康证、食品安全知识培训合格证持
证率 100%的得 2 分

五

小

餐

饮

店

10

设备设施 配备必要的冷藏、消毒设施 2 现场检查。100%配备必要的冷藏、消毒设施的得 2 分

证照情况 100%有营业执照、药品经营许可证并上墙 2
现场检查。100%有营业执照、药品经营许可证并上墙的得
2 分

人员持证
从业人员职业资格持证率 100%，执业药师
或药师在岗

2
现场检查。从业人员职业资格持证率 100%的且营业期间
执业药师或药师在岗的得 2 分

经营规范
购进药品有票据，建立进货记录台帐；药
品存放符合规定条件

4
现场检查。有进货记录台帐、合法票据且票货相符的得 2
分；存储条件符合并监测记录温湿度的得 2 分

六
小
药
店

10

经营环境
店内环境整洁，药品与非药品分区摆放，
药品分类摆放整齐

2 现场检查。店内环境整洁，实行分区、分类摆放的得 2 分

- 10 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

经营登记
市场有名称登记证；场内固定经营户经营
户有个体营业执照

2
现场检查。市场名称登记 100%得 1 分，经营户 100%经营
登记得 1 分

公共设施
100%设立公平秤、宣传栏、商位号牌、垃
圾桶等设施

3
现场检查。100%设立公平秤、宣传栏、商位号牌、垃圾桶
等设施的得 3 分

质量承诺 食品经营户 100%签订食品安全责任书 3 现场检查。经营者 100%签订食品安全责任书的得 3 分

七

小

菜

场

10

台帐记录
食品经营者 100%建立进货登记台帐（除自
产自销外）

2
现场检查。100%建立进货登记台帐（除自产自销外）的得
2 分

证照情况
100%有营业执照和卫生许可证；从业人员
健康合格证持证率 100%

3
现场检查。100%有营业执照和卫生许可证的得 2分，从业
人员健康合格证持证率 100%的得 1 分

经营环境 经营场所整洁、卫生 2 现场检查。经营场所整洁、卫生的得 2 分

用品质量 用品用具 100%符合质量安全要求 2 现场检查。用品用具 100%符合质量安全要求的得 2 分

设备设施 100%配备卫生消毒设施 2 现场检查。100%配备卫生消毒设施的得 2 分

八

小

美

容

美

发

10

台账记录 经营者 100%建立进货登记台账 1 现场检查。经营者 100%建立进货登记台账的得 1 分

- 11 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

证照情况
100%有营业执照、农资经营许可证并和质
量承诺制、投诉举报电话一并上墙

3
现场检查。100%有营业执照、农资经营许可证并和质量承
诺制、投诉举报电话得 2 分，上墙得 1 分

设备设施
商品分类摆放整齐，明码标价和配备计量
器具

3
现场检查。商品分类摆放整齐得 1 分，明码标价得 1 分和
配备计量器具得 1 分

台帐记录 100%建立进销货台账记录 2 现场检查。100%建立进销货台账记录的得 2 分

九

小

农

资

10

商品质量
无甲胺磷、瘦肉精、毒鼠强等违禁投入品
和假冒商品销售

2
现场检查。无甲胺磷、瘦肉精、毒鼠强等违禁投入品得 1
分，无假冒商品销售的得 1 分

证照情况 100%有营业执照和运输许可证 2 现场检查。100%有营业执照和运输许可证的得 2分

质量承诺
100%与司乘人员签订安全和服务质量协
议

2
现场检查。100%与司乘人员签订安全和服务质量协议的得
2 分

人员持证 驾驶员 100%具有车辆驾驶资格 2 现场检查。驾驶员 100%具有车辆驾驶资格的得 2 分

台帐档案 100%建立驾驶员台帐，建立车辆技术档案 2
现场检查。100%建立驾驶员台帐，建立车辆技术档案的得
2 分

十

小

客

运

10

违法查处 乡镇周边无非法营运车辆 2 现场检查。乡镇周边无非法营运车辆的得 2 分

- 12 -

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

人员持证 从业人员职业资格证持证率 100% 2 现场检查。从业人员职业资格证持证率 100%的得 2 分

证照情况
100%有燃气供应许可证、营业执照、服务
质量承诺书、从业人员表和价格牌并上墙

2
现场检查。100%燃气供应许可证、营业执照并与服务质量
承诺书、从业人员表和价格牌得 1分，上墙的得 1 分

台帐制度
100%建立安全管理制度、钢瓶出入库台
帐，检修瓶纪录及安全检查记录

3
现场检查。100%建立安全管理制度的得 1 分、钢瓶出入库
台帐得 1 分，检修瓶纪录及安全检查记录得 1分

十一

小

液

化

气

供

应

点

10

安全设施
场地符合防火防爆要求，配置消防器材；
瓶库和营业室隔离

3
现场检查。场地符合防火防爆要求的得 1 分，配置消防器
材的得 1 分；瓶库和营业室隔离的得 1 分

证照情况 100%有网络文化经营许可证和营业执照 2
现场检查。100%有网络文化经营许可证和营业执照的得 2
分

台帐记录 对上网者身份证进行核对、登记率 100% 2
现场检查。对上网者身份证进行核对、登记率 100%的得 2
分

安全防范
网吧内张帖禁火、禁烟标志并放置足量灭
火器材，《网吧应急预案》并上墙。

2
现场检查。网吧内张帖禁火、禁烟标志并放置足量灭火器
材的得 1 分，《网吧应急预案》并上墙的得 1 分。

十二

小

网

吧

10

人员持证 从业人员持证上岗率 100% 2 现场检查。从业人员持证上岗率 100%的得 2 分

- 13 -

- 14 -

备注：1、本验收标准共设 220 分，不设加分项目。总分在 200 分（含）以上，为通过验收。

2、项目未达到要求的，酌情扣分，最高不超过此项得分；未有考核项目的视为合理缺项不扣分，最小扣分单位为 0.5 分。

考
核
内
容

所
占
分
值

考核指标 考核要点 分值 评分标准

自
查
得
分

考
核
得
分

备
注

证照情况 100%具有音像制品经营许可证 2 现场检查。100%有音像制品经营许可证的得 2 分

投诉举报
100%店内悬挂举报监督牌（载明举报电话
12318）

2
现场检查。100%店内有悬挂举报监督牌（载明举报电话
12318）的得 2 分

台帐记录
100%保存音响制品进、出货凭证及相关票
价材料

2
现场检查。100%保存音响制品进、出货凭证及相关票价材
料的得 2 分

合法经营 100%经营正版音像制品 2 现场检查。100%经营正版音像制品的得 2 分

十三

小

音

像

店

10

环境布局 经营店面与生活区域隔离 2 现场检查。经营店面与生活区域隔离的得 2 分

证照情况

100%证照齐全并与各项规章制度、人员岗
位责任制、医疗护理技术操作规程等一并
上墙

2
现场检查。100%证照齐全的得 1 分，与各项规章制度等一
并上墙的得 1 分。

人员持证
100%在核准的诊疗科目内开展诊疗活动，
使用符合资格的医师、护士等技术人员

2
现场检查。100%在核准的诊疗科目内开展诊疗活动的得 1
分，100%使用符合资格的医师、护士等技术人员的得 1 分。

设施设备

诊断室、治疗室、药房、观察室等功能区
布局合理，室内物品摆放整齐，室内外环
境整洁明亮，配备诊疗基本设施、消毒设
备及诊疗科目相应的其他设备

3

现场检查。诊断室、治疗室、药房、观察室等功能区布局
合理的得 1分，室内物品摆放整齐，室内外环境整洁明亮
的得 1 分，配备诊疗基本设施、消毒设备及诊疗科目相应
的其他设备的得 1 分。

十四

小

诊

所

10

台帐制度

100%落实消毒隔离制度，及时毁形、消毒
一次性医疗器械，使用统一格式的门诊登
记薄、病历、处方、药品采购登记簿等

3
现场检查。100%落实消毒隔离制度的得 1 分，100%毁形、
消毒一次性医疗器械的得 1 分，100%使用统一格式的门诊
登记薄、病历、处方、药品采购登记簿等得 1分。

主题词：“十小”整规△  督查  通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室            2010 年 8 月 23 日印发

- 15 -